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1. Introduction

General Overview to Safety Shutters

Safety shutters are optical locks that block the beam path in the event of unauthorized

access and thus prevent laser radiation from leaving the laser environment uncontrolled. The

laser shutters either absorb the entire laser power or direct it into an external beam dump using

a mirror. The heat energy created by the laser beam is absorbed by water or air. The shutter can

be manually operated and integrated into the safety circuit of an interlock control system.

In this thesis, the design and optimization of a water-cooled safety shutter with predefined

limits will be examined.

Fig. 1Examples of commercially available safety shutters for lasers [1] [2]
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2. Starting Conditions and Limitations

As seen in the figure above, the maximum volume we can create for the shutter is a

rectangular prism of 300*300*250 mm. In addition, the shape of the laser is a square of 40*40

mm. Laser beam aperture has homogeneous energy distribution. A commonly used chiller in

the market will be used to cool the safety shutter. The features of the product will be given in

the analysis section of the thesis. Although there are no material restrictions for the product at

the beginning, it is recommended to use aluminum alloy or steel. Other materials to be used in

the safety shutter will be examined in the design section.

Other parameters related to laser beam and operation time are as follows :

Tab. 1 Parameters of Laser and Operation Time

Energy in pulse: 150 J

Pulse duration: 2 – 10 ns

Repetition frequency: 10 Hz

Wavelength: 1030 nm, 515 nm, 343 nm

Maximum operating time: 30 min

Fig.2 Shutter's maximum mechanical outline and laser beam shape

11/47

3. Design Theory

The design is generally based on reflecting and cooling the laser beam onto a cooling

channel. During the operation period, it is ensured that the laser hits the cooling channel and is

absorbed. During the time period without operating time, the laser enters the shutter and leaves

the laser without any reflection.

It provides the operation time and the closed state of the shutter, a movement inside the

shutter. What is meant by this mobility is that the laser beams come straight out of the shutter

without hitting anything. To achieve this, some parts must move inside of shutter. There are 2

options for this. Firstly, it can be thought that the cooling channel is moved by an actuator to

stop and start the operation time. And secondly, a mirror is moved with the help of the actuator

to reflect the laser beam on a fixed cooling channel stopping or starting the operation time.

It preferred to use mirrors in the design because it is easier to install and lighter than the

cooling channel, and it is also a better option in terms of mobility.

Another important aspect in the design is the angle of incidence of the laser beam into the

cooling channel. The aim here is to increase the area covered by the laser beam on the cooling

channel and to reduce the heat density that will occur on the surface. In other words, although

the laser we will use here normally has an area of 40 * 40mm, we will have a wider area by

changing the angle of reflection of the laser on the surface of the cooling channel.

These are the basic design considerations, now we will specifically examine all the parts

that make up the design, their material and thermal properties, and their geometry.

3.1. Calculations

The equation for photon energy is

Where E is photon energy, h is the Planck constant, c is the speed of light in vacuum and

λ is the photon's wavelength. As h and c are both constants, photon energy E changes in inverse

relation to wavelength λ.

Planck's constant = 6.62607004 × 10-34 m2 kg / s

The speed of light = 299 792 458 m / s

What is the energy of a photon of (λ = 1030 nm) and of a photon of (λ = 515 nm) and of

a photon of in units of (λ = 434 nm) eV = 1.6*10-19 J

Photon(λ = 1030 nm) : E = (6.626*10-34 Js)(3*108 m/s)/(1030*10-9 m) = 4.4*10-19 J

= 6.31 eV = 1 * 10-18 J
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 Photon(λ = 515 nm) : E = (6.626*10-34 Js)(3*108 m/s)/(515*10-9 m) = 4.4*10-19 J =

3.15 eV = 5.048 * 10-19

Photon(λ = 343 nm) : E = (6.626*10-34 Js)(3*108 m/s)/(434*10-9 m) = 4.4*10-19 J =

2.66 eV = 4.25 *10-19 J

In the calculations here are that if the photon energy originating from the laser affects

the object with the lowest wavelength during the operation period, we calculate the maximum

operation time from 30 minutes * 60 seconds to 1800 seconds. By multiplying the operation

time by 1 *10-18 J, we get 18 *10-16 J. This value is the total photon energy we will obtain

during the maximum operation period.

Repetition frequency 10 Hz means 10 pulses per second. Energy in every pulse is 150 J

so 10 * 150J=1500J per second = 1500W average input power.

We will use the 1500 W value as the heat power in the simulation in the next steps in

report.

Fig. 3 Photons are emitted in a threaded laser beam [3]
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3.2. Design overview and Tools names

In the figure above, the outside view of the shutter and the entrance of the laser to the

shutter are seen.

Fig. 4 Safety Shutter Overview

Fig. 5 Interior view of the shutter

Mirror

Linear Actuator

Laser

Beam

Cooling

Circuit
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3.3. Tools Details and Materials

a. Shutter Body : It is the part that holds the assembly together, in which the rest of

the assembly is contained. There are holes on it for laser and water inlets and outlets, as well as

for electrical connection of the actuator. AISI 316 stainless steel is used as material. The holes

on it are suitable to be created with cnc milling.

As seen in the figure above, the maximum outer dimension target for the shutter body is

provided. The dimensions are 250*310*222 mm and the wall thickness of the object is 2 mm.

Laser input is designed as 45*45 mm. Here, the area of the laser sent to the object is assumed

to be 40*40, and it is desired to obtain a higher measurement than this measurement. The water

inlet and outlet holes of the object are 20mm. This size is the same as the water output size of

the chiller, which is the cooling source.

Fig. 6 Overview of Shutter Body

Laser Inlet

Water Inlet
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b. Mirror : In this section, the mirror and some parts used in its assembly will be

examined. Mirror mounting consists of mirror, silicon rubber, thermal pad and some fixing

elements. The mirror is a moving part and therefore some mounting and bearing elements have

been designed for its fixation. This ensures a compact movement.

Fig. 7 Mirror Group

Mounting Elements

Mounting Elements

Thermal Pad

Silicon

Rubbe

r
Mirror
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Mirror

Here we have to determine the mirror selection according to the laser parameters. The

wavelengths we have are 1030nm, 515nm and 343nm. The mirror we choose should be suitable

for operation in this wavelength range. Another factor in laser selection is the energy in the

pulse. While trying to optimize the design, the ideal mirror diameter of 130mm was obtained.

The thickness of laser mirrors is usually 20 times smaller of the diameter. We assign our mirror

thickness as 6mm.

Silicon Rubber Ring

Silicone rubber is an elastomer composed of silicone—itself a polymer—containing

silicon together with carbon, hydrogen, and oxygen. They are used in industry commonly.

Silicone rubbers are often one- or two-part polymers and may contain fillers to improve

properties or reduce cost. Silicone rubber is generally stable, and resistant to extreme

environments and temperatures from −55 to 300 °C while still maintaining its useful properties.

The purpose of use in the project is to prevent heat conduction from the mirror to other parts of

shutter. Its outer diameter is 129, its inner diameter is 114 and its thickness is 3mm.

Fig. 8 Laser Mirror Solidworks Model - Laser Mirror [4]

Fig. 9 Silicon Rubber Ring Solidworks Model - Silicon Rubber
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Thermal Pad

In machining, computing and electronics, thermal pads are pre-formed rectangles of solid

material (often paraffin wax or silicone based) commonly found on the underside of heatsinks

to aid the conduction of heat away from the component being cooled (such as a CPU or another

chip) and into the heatsink (usually made from aluminum or copper). Thermal pads and thermal

compound are used to fill air gaps caused by imperfectly flat or smooth surfaces which should

be in thermal contact. Thermal pads are relatively firm at room temperature but become soft

and are able to fill gaps at higher temperatures. In the project, it was used between the mirror

and the mounting element in accordance with these purposes. Its diameter is 130.5 mm and its

thickness is 3mm.

Mounting Elements

Some coupling and mounting elements have been used to assemble parts such as mirror,

thermal pad, silicon rubber ring, and at the same time keep all these parts together and make

them to move compactly with the actuator.

All parts used here are AISI 316 stainless steel. Their production can be done easily by

cnc milling and sheet metal bending methods. And bolting will be used for their assembly. The

aim is to achieve an extremely compact assembly. And the design was designed accordingly.

No welding was used in production or assembly. The side of the mirror group that comes to the

laser is designed with a mouth opening (except mirror). With this way, the heat effect of laser

to metal mounting pieces can be minimized.

In the figures below, it is seen that each element used in mirror assembly is represented

in different colors.

Fig. 10 Thermal Pad Solidworks Model - Thermal Pad
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Fig. 11 Mirror Assembly Solidworks Model

Fig. 12 Mirror Assembly Cross Section

Mouth Opening
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 The elements used in the assembly of the mirror were produced by cnc turning, milling

and sheet bending methods. After the parts are made together, the bolts are tightened and the


[…]


screwed to the Pneumatic actuator and driven. Its material is aluminum and it is double acting.

The working range is between 0 and 190 degrees.

Fig. 35 Rotary Safety Shutter

Rotary Actuator

Fig. 36 Pneumatic Actuator [8]
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Fig. 37 Rotary Safety Shutter ( Side Section )
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5.2. Linear Safety Shutter

The safety shutter can also be designed with a linear moving cooling circuit instead of a

rotary cooling circuit. In this design, pneumatic linear actuators, springs to dampen motion, and

linear guides to manage motion are used.

Fig. 38 Linear Safety Shutter ( Out View )

Fig. 39 Linear Safety Shutter
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Thanks to the hole on the shutter, the laser can come out of the box without touching any

point. The pneumatic actuator on both sides of the shutter is mounted on the safety shutter.

When the operating time starts, gas is supplied to both pneumatic actuators at the same time

and the shutter rises with the help of the linear guide. After this movement, the laser is reflected

on the surface of the shutter and water cooling is activated. Reaction time is very important

here. Due to the short reaction time, in the default design uses an electric actuator instead of a

pneumatic actuator.

Fig. 40 Linear Safety Shutter

Pneumatic Actuator
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6. Safety Shutters in Industry

6.1. Lasermet LS-200 Laser Shutter

The LS200 Laser Safety Shutter is designed to prevent accidental exposure to potentially

harmful laser beams. When the shutter is open the laser beam passes in clear air through the

shutter. When closed, the shutter deflects the incoming laser beam out of a separate port to an

appropriate beam dump which must be fitted. The shutter uses a gravity close blade and force-

disconnect proving contacts and is designed to form part of a high-integrity safety system.

6.2. LS-20 High Integrity Laser Shutters

It has been designed to form part of a high-integrity safety system and features a gravity-

close blade and force-disconnect proving contacts. When closed, the shutter deflects the

incoming laser beam onto an internal beam dump where the energy is converted to heat which

is dissipated in the aluminum casing of the shutter. When the shutter is open, the laser beam

passes through the shutter without interruption.

Standard operation is by means of the ‘Open’ and ‘Close’ buttons on top of the shutter

case. A remote switching station (LS-RS20) is available for remote operation of the shutter.

Alternatively the shutter can be set to open as soon as power is applied. In all cases the shutter

will close when power is removed.

Fig. 41 Lasermet LS-200 [9]
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The LS-20 has 16 mm diameter entry and exit apertures. These are threaded and beam

tubes can be supplied to fit to the shutter case and enclose the laser beam.

The maximum average power for use with the internal beam dump is 20 W. However for

higher powers the beam dump can be easily removed by unscrewing it from the side of the

shutter case. Beam tubes can be fitted and the beam can be directed to a remote beam dump.

This allows the shutter to be used for much higher powers, even for multi-kilowatt lasers.

Fig. 43 Lasermet LS-20 Specifications [10]

Fig. 42 Lasermet LS-20 [10]
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6.3. Beam Shutter & Beam Dumps

The LS-10-12 and LS-100-12 shutters are designed to absorb all the laser beam power

thus eliminating the need for an additional beam dump and avoiding hazardous reflections. The

laser beam is converted to heat and radiated from the shutter case.

These shutters can be used with lasers up to the maximum average power specified as

follows. The LS-10-12 is suitable for up to 20 W average power. The LS-100-12 is air cooled

by a fan and suitable for up to 200 W average power.

The shutters will not open unless power is supplied. When power is supplied a yellow

LED lights to indicate that power is present. A green LED will also light indicating that the

shutter is fully closed. To open the shutter the green button must be pressed. The green LED

will go out and an orange LED will light indicating that the shutter is fully open. The shutter

can be closed by pressing the red button or by cutting the power.

Alternatively, the LS-10-12 and LS-100-12 laser shutters can be put into ‘switch bypass

mode’ by changing some internal links on the PCB inside the shutter. In this mode the shutter

will open immediately when the power is applied and close when the power is turned off.

Fig. 44 Lasermet LS-10-12 Specifications [11]

Fig. 45 Lasermet LS-10-12 [11]
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7. Conclusion

The aim of the thesis was to design a safety shutter with high cooling efficiency, using

a standard chiller, under specified parameters and within limits.

Firstly, the determined parameters were defined, and the details related to them were

given. Calculations were made in accordance with these parameters and preliminary preparation

was made for the design. Research has been done on the tools that will be used or likely to be

used in the design, information has been given about their materials and explanations have been

made about their geometry. By arranging scenarios on the design, it is aimed to increase the

size of the area reflected by the laser on the cooling circuit. For this, optimizations have been

made on the design in order to increase the angle of the cooling circuit relative to the ground

and at the same time not exceed the box limits. It is aimed to facilitate cooling by increasing

the area where the laser is reflected, and to slow down the heating by choosing the right material.

After deciding on the general design, thermal and flow analyses were made.

The analyses were compared with each other. Analyses were made for the normal

(decided) design first, then the design where cooling does not exist, the design without fins in

the cooling circuit, the design with different material (stainless steel) and the designs where the

area reflected by the laser is smaller than the normal design. As a result of the analysis, the

maximum temperature of 69°C for the design was obtained. This temperature is quite

reasonable and feasible. Compared to other analysis scenarios, much lower temperatures were

obtained. Thus, it can be assumed that the material and geometry used in the design are close

to correct.

After the analysis, 2 more designs I designed were examined. The components of these

designs are defined, and the idea of the designs is explained. The differences that distinguish

these designs from the default design are the absence of mirrors and the reflection of the laser

at vertical angle to the cooling circuits. In addition, pneumatic actuators are used instead of

electric actuators. These factors make these designs more inefficient.

Finally, some safety shutters that are widely used in the market have been examined and

their features have been defined and related images have been presented.
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Fig. 46 Safety Shutter Interior View-1

Fig. 47 Safety Shutter Interior View-2
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 Fig. 48 Safety Shutter Interior View-3
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