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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design of a Safety Shutter for Laser Beam
Author’s name: Ebrar Yücel Odabaş
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.
Reviewer’s department: Instrumentation and Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The project covers standard topics of mechanical engineering.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The shutter design and the thermal analysis was done. The thermal analysis was done in a way that the effect
of the fins it is not clearly proven. The mechanical design is not finished, some parts are just preliminary ideas,
not real elements (cooling channel, main box, mirror holder to actuator attachment).

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The approach of the thermal analysis is generally correct. Parameters and boundary conditions of the analysis are not
thoroughly explained in the text. The choice of cooling channel’s material is justified well. The explanation of fins’ design is
missing. Other designs of the mirror movement are not discussed. There is only a poor review part.

Technical level E - sufficient.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Technical level is low for a master thesis. More thorough thermal analysis would be appropriate. The mechanical design
does not take into acount the manufacturing technology (mounting elements), consists of needles parts, the assembly
design is not finished. There are incorrect calculations of photon energy and shutter speed. The purpose of the rubber ring
(page 16) is misunderstood.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The theoretical part is mixed with the practical part. The English is difficult to understand. Technical terms are not
consistent (fins, blades and wings used for the same part in two successive sentences). Thermal analysis is well presented,
yet too briefly. It is not made clear what is the type of laser and which wavelengths are used. Equations are not written in
a correct mathematical form (pp 11 and 12).

Selection of sources, citation correctness F - failed.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Only 10 references are listed, all of them are online sources, moreover not cited according to any standard.
Authors statements are often not supported by a citation (for ex. the diameter/thickness ratio of laser mirrors).
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The author performed acceptable thermal analysis, even though the effect of fins is not visible in the pictures.
Neither the method of fins design was explained. The mechanical design is correct in principle, but is not finished:
the box assembly, the cooling channel assembly and the connection of the chiller, the mirror holder connection to
the actuator stage. The calculation of the shutter closing time is based on the maximum speed of the actuator
only, which is principally incorrect. The mirror holders are non-manufacturable and not rigid enough.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.

Questions:

1. How is the mirror mount attached to the actuator stage?
2. What is the purpose of the rubber ring?
3. Have you tried another number and thickness of the fins?
4. How is the cooling channel fitted to the box without any water leakage?

Date: 14.9.2021 Signature: